УИД 78RS0012-01-2024-003101-75

Дело № 1-301/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 22 июля 2024 года 

Судья Ленинского районного суда Санкт-Петербурга Спиридонова А.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Волковой Л.Р., 

при помощнике судьи Магомедовой З.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно: 

он (ФИО2), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, в неустановленное дознанием время, но не позднее 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, приискал на интернет площадке «Кракен» информацию о возможности незаконного приобретения наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 3 000 рублей на неустановленный дознанием счет, после чего получив географические координаты (№) о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, проследовал к месту закладки, где во внутреннем дворе дома 3 по ул. 8-я Красноармейская в Санкт-Петербурге, путем подбора «закладки», оставленной неустановленным лицом, по вышеуказанному адресу умышленно, незаконно без цели сбыта приобрел комок из пластичного вещества коричневого цвета, внутри которого находится сверток из полимерных липких лент (изолент) красного и желтого цветов, внутри данного свертка находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий вещество белого цвета. Согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 15 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилеткатион), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с учетом изменений и дополнений), массой № г, что является значительным размером, которое умышлено, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил в правом наружном кармане штанов, надетых на нем и принадлежащих ему, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 40 минуту дома 3 по 8-ой Красноармейской ул. в Санкт-Петербурге и последующего обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра проводимого с участием двух понятых ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 30 минут в служебном помещении 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, наб. Обводного канала, д. 205 и таким образом, изъятого из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, согласился с обвинением, полностью признал свою вину в совершении данного преступления, раскаялся в содеянном, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно, после проведенной консультации с защитником, порядок и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ему известны.

Возражений от участников процесса против рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, допустимость которых сторонами не оспаривается. Квалификация действий подсудимого сторонами также не оспаривается. 

Таким образом, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, его возраст и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 не судим, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, 

<

данные изъяты> что относится к обстоятельствам, смягчающим наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Также суд принимает во внимание иные данные о личности подсудимого, а именно 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в их совокупности, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения ФИО2 заработной платы, не в максимальном размере, предусмотренном санкцией статьи. 

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: первоначальные упаковки вещества, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 рублей. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель- УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН 

<

***>, КПП 784201001, БИК 014030106, счет получателя: № 03100643000000017200, наименование банка получателя: - Северо – Западное ГУ Банка России//УФК по г. Санкт-Петербургу, г. Санкт-Петербург, кор.счет: № 40102810945370000005 КБК 188 1 16 03200 01 0000 140 УИН 188 5 78 24 01 010 000857 5, код ОКТМО 40 305 000.

Разъяснить осужденному ФИО2 обязанность уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке - отменить после вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства – 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья